ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Hodnocení vybrané kampaně v rámci přímé volby prezidenta

Evaluation of selected campaign in therms of presidential election

Zuzana Milotová

Plzeň 2014

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

Hodnocení vybrané kampaně v rámci přímé volby prezidenta

Vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucího bakalářské práce za

použití pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

V Plzni dne 25.4.2014 …….…………………………..

Podpis autora

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí své bakalářské práce Ing. Lence

Čechurové za cenné rady, čas věnovaný vedení práce a především za ochotu a vstřícný

přístup. Dále bych ráda poděkovala všem, kteří mě během vypracovávání bakalářské

práce podporovali.

5

Obsah

ÚVOD ............................................................................................................................... 6

1. POLITICKÝ MARKETING ................................................................................. 7

1.1 DEFINICE POLITICKÉHO MARKETINGU .................................................................... 7

1.2 MARKETINGOVÝ MIX ............................................................................................. 7

1.3 SROVNÁNÍ EKONOMICKÉHO A POLITICKÉHO MARKETINGU .................................... 9

2. POLITICKÝ TRH ................................................................................................ 11

2.1 ZÁKON O VOLBĚ PREZIDENTA REPUBLIKY............................................................ 11

2.2 VOLEBNÍ TRH ....................................................................................................... 13

2.3 MEDIÁLNÍ TRH ..................................................................................................... 17

3. PŘEDSTAVENÍ VYBRANÝCH KANDIDÁTŮ ............................................... 20

3.1 KAREL SCHWARZENBERG .................................................................................... 20

3.2 VLADIMÍR FRANZ ................................................................................................ 21

3.3 MILOŠ ZEMAN ..................................................................................................... 21

4. VOLEBNÍ KAMPAŇ A JEJÍ PRVKY ............................................................... 23

4.1 SCHWARZENBERGOVA VOLEBNÍ KAMPAŇ ............................................................ 23

4.2 JEDNOTLIVÉ PRVKY ............................................................................................. 25

4.3 SROVNÁNÍ KAMPANÍ ............................................................................................ 34

5. DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ ............................................................................... 38

5.1 CÍL ŠETŘENÍ ......................................................................................................... 38

5.2 FORMA A DISTRIBUCE DOTAZNÍKU ....................................................................... 38

5.3 CÍLOVÁ SKUPINA RESPONDENTŮ .......................................................................... 38

5.4 ANALÝZA VÝSLEDKŮ ........................................................................................... 39

6. ZHODNOCENÍ A ZÁVĚREČNÁ DOPORUČENÍ .......................................... 50

6.1 SMYSL PRO RODINU ............................................................................................. 51

6.2 PROPAGAČNÍ MATERIÁLY ZDARMA ...................................................................... 52

6.3 VIDITELNÉ ODKAZY ............................................................................................. 52

6.4 CÍLENÍ NA JEDNOTLIVÉ GENERACE ...................................................................... 53

ZÁVĚR .......................................................................................................................... 54

SEZNAM OBRÁZKŮ .................................................................................................. 55

SEZNAM TABULEK ................................................................................................... 56

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY: ....................................................................... 57

SEZNAM PŘÍLOH: ..................................................................................................... 65

6

Úvod

Česká republika je parlamentním systémem, pro který bývá typická nepřímá

volba prezidenta (Sartori, 2011). Bylo tomu zde tak až do ledna roku 2013, kdy se

uskutečnila historicky první přímá volba hlavy státu. Jelikož se tohoto procesu mohou

účastnit přímo občané a výsledek hlasování závisí na jejich rozhodnutí, musí kandidáti

získat jejich přízeň, čehož dosahují pomocí svých volebních kampaní.

Výzkum v rámci bakalářské práce byl zpracováván těsně po ukončení

prezidentských voleb, kdy se na toto téma, díky jeho aktuálnosti, v médiích často a

vášnivě debatovalo. Tyto diskuse měly spíše negativní vliv, neboť průběh voleb nebyl

ještě komplexně zmapován odborníky. Ani roční odstup však neucelil postoj k tomuto

tématu.

Cílem předložené práce je zhodnotit vybranou kampaň v rámci přímé volby

prezidenta. Pro splnění tohoto cíle musí být nejprve zpracována teorie obsahující

základní pojmy problematiky politického marketingu a srovnání obecného marketingu.

Následně je vhodné vymezit politický trh, který vznikl díky novému zákonu o volbě

prezidenta, a jeho základní části.

Po teoretickém úvodu následuje představení vybraných kandidátů a základní

fakta, jež mohou být důležitá pro pochopení některých souvislostí. Autorka použije

deskripci, která přibližuje vybrané volební kampaně. Pozornost bude soustředěna

především na kampaň Karla Schwarzenberga a Miloše Zemana, kteří byli vybráni do

druhého kola voleb, a na kampaň Vladimíra Franze, nepřehlédnutelné osobnosti. Dále

budou popsány, a v závěru kapitoly srovnány, jednotlivé prvky volebních kampaní.

V praktické části jsou uvedeny výsledky dotazníkového šetření. Průzkum se

zaměří na určité části volebních kampaní. Bude zkoumat postoj elektorátu, neboli voličů

k propagaci kandidátů na internetu a sociálních sítích, přínos meetingů, předvolebních

setkání a debat a aspekty, které nejvíce ovlivňují volební preference. Dále také ověří

všeobecnou známost prvků kampaně Karla Schwarzenberga a náhled voličů na aktivitu

vybraných kandidátů. Rozdíly v odpovědích budou analyzovány také v závislosti na

pohlaví, věkových skupinách, popřípadě vzdělání.

Na základě všech zjištění z dotazníkového šetření budou v závěru vypracována

doporučení, jež by mohla zvýšit úspěšnost volební kampaně.
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1. Politický marketing

První kapitola uvádí do problematiky politického marketingu. V úvodu se věnuje

jeho definici, v další části kapitoly srovnání těchto dvou vědních oborů a ujasnění

hlavních rozdílů. Následně jsou vymezeny základní pojmy, které mohou být pro práci

důležité.

1.1 Definice politického marketingu

Politický marketing je charakterizován jako „proces prostřednictvím kterého

jsou političtí kandidáti a politické ideje nasměrovány na voliče takovým způsobem, aby

uspokojily jejich politické potřeby a získaly tak podporu pro daného politického

kandidáta a dané ideje“. (Šťedroň a kol., 2013, s.35)

Samotný název napovídá, že politický marketing je kombinací věd politických a

ekonomických. Tento obor se snaží aplikovat postupy klasického marketingu ve sféře

politiky, a dále ji zkoumat pomocí ekonomických teorií. Postupy mají za cíl přesvědčit

voliče, aby podpořili kandidáta a jeho politický projekt.

Hlavní pojmy používané v modelu politického marketingu byly taktéž převzaty

z příbuzného ekonomického oboru (Jabloński, 2006; Matušková, 2010).

1.2 Marketingový mix

Politické kampaně měly vždy svůj marketingový charakter a postupem času se

využívání marketingových metod zvyšovalo. Politický marketing využívá obvykle

klasický model 4P (Šťedroň a kol., 2013).

1.2.1. Produkt

Na politickém trhu jsou voličům jako produkt předkládány politické ideje,

projekty či samotní političtí kandidáti. Podstatou politického produktu je slib týkající se

splnění nabízených služeb, pokud bude dotyčný subjekt zvolen.

Politik poskytuje svému voliči společenskou službu po určitou dobu. Tyto

služby jsou charakteristické především svojí heterogenností (kvalita služby se mění

v závislosti na poskytovateli), svojí nedělitelností (služba vyžaduje přítomnost

poskytovatele) a dále tím, že služba nemá konkrétního majitele. Poskytování služby

začíná až ve chvíli, kdy kandidát nastoupí do funkce (Kubáček, 2012; Štědroň a

kol., 2013).
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Konečný produkt se však může od původního slibu značně lišit. Volič však

v této situaci nemůže produkt okamžitě vyměnit, ale musí počkat do dalších voleb

(Štědroň a kol., 2013).

1.2.2. Cena

Z hlediska voličů není pro jejich rozhodování dostupná žádná jasná cena.

Rozhodují se na základě analýzy a odhadu následků svého rozhodnutí, ze kterého

mohou vzejít ztráty, nebo zisk Z hlediska kandidátů představuje vklad k získání voličů

(Štědroň a kol., 2013).

1.2.3. Distribuce

Za distribuci se dá v politickém marketingu považovat schopnost proniknout


[…]


lehké.

10 % je jasný rozdíl, zvítězil Miloš Zeman, což uznávám. Doufám, že se mu

podaří být prezidentem všech českých občanů. Jsem strašně hrdý na můj volební tým,

poněvadž bojoval statečně a nikdy se nedopustil lží a nikdy podpásovek. Za toto bych

obzvláště rád poděkoval, poněvadž ani pod největším napětím k tomuto nedošlo.

Zachovali jsme si čest i v této porážce. Děkuji Vám všem.

Přes tento jasný výsledek, 45% českých občanů mě podpořilo a volilo mě. Všem občanů,

kteří v tom mrazivém počasí všude šli k volbám, k urnám, opravdu musím vyjádřit svoji

úctu a dík. Děkuji mnohokrát a uvidíme se v lepších časech“

Zdroj: ceskatelevize.cz, 2013b

Příloha E: Grafy k analýze obsahu textů a zpráv publikovaných na internetu

Zdroj: mediaguru.cz, 2013d

Zdroj: mediaguru.cz, 2013d

Příloha F: Dotazník

1. Zúčastnila jste se přímé volby prezidenta ČR?

a) jen v prvním kole b) jen ve druhém kole c) ano, v obou kolech d) ne

2. Věnovala jste pozornost předvolební kampani kandidátů na prezidenta ČR?

a) ano, pravidelně b) ano, nepravidelně c) nahodile d) jen velmi málo c) vůbec ne

3. Který z uvedených kandidát byl podle Vás nejaktivnější co se volební kampaně

týče? (nejvíce billboardů, letáků, reklamních předmětů, nejčastěji se objevoval

v Médiích)

a) Karel Schwarzenberg b) Miloš Zeman c) Vladimír Franz

4. Který z uvedených kandidátů měl dle Vašeho názoru kampaň nejnápaditější?

a) Karel Schwarzenberg b) Miloš Zeman c) Vladimír Franz

5. Během které fáze prezidentských voleb jste zaznamenala největší růst aktivity

při volebních kampaních?

a) během sběru podpisů b) během 1. kola c) během 2.kola

6. Zúčastnil jste se nějaké přednášky, meetingu, debaty, setkání s kanidáty přínos?

a) ne b) ano

7. Pokud ano, jaký to pro Vás mělo přínos?

a) změnilo to mé volební rozhodnutí b) utvrdilo mě to v mém volebním rozhodnutí

c) pomohlo mi to v mé nerozhodnosti d) žádný

8. S kým byste si spojili volební slogan „Stojím o podporu čestných a slušných

lidí“?

a) Vladimír Franz b) Miloš Zeman c) Karel Schwarzenberg d) jiné

9. Víte, který kandidát je na obrázku?

a) Vladimír Franz b) Miloš Zeman c) Karel Schwarzenberg d) jiné

10. Kterou z těchto forem internetové prezentace jste sledoval více?

a) webové stránky b) facebookové stránky c) ani jedno

11. Hlásili jste se k facebookovým událostem typu ,,Volím Karla, Miloše atd.“?

a) ano b) ne c) nemám facebook d) neznám facebook

12. V rámci předvolebních kampaní obdrželi občané mnoho dopisů, mailů a

pozvánek od kandidátů. Který z uvedených kandidátů takto kontaktoval i Vás?

(více možností)

a) Miloš Zeman b) Vladimír Franz c) Karel Schwarzenberg d) ani jeden

z uvedených

13. Kandidáti byli také podporováni slavnými osobnostmi, mělo to vliv na Vaše

rozhodnutí?

a) ano, sdílím názor se svým oblíbencem b) ne, je to zaplacené

c) nevšiml jsem si žádné podpory d)jiné ………………………………………

14. Co ovlivnilo Vaše hlasování? (možno více možností)

a) doporučení rodiny (známých) b) televizní debaty, pořady

c) volebními program kandidáta d) Internetové stránky kandidáta

e) letáky, billboardy f) předvolební meeting

g) osobní sympatie g) sociální sítě

15. Pohlaví

a) žena b) muž

16. Věk

a) 18-26 b)27-40 c) 41-55 d) 55 a více

17. Stav

a) student b) důchodce c) zaměstnaný d) nezaměstnaný e) OSVČ

f) rodičovská dovolená

18. Vzdělání

a) vysokoškolské b) středoškolské s maturitou c) středoškolské s výučním listem

d) základní

Zdroj: Vlastní zpracování, 2013

Abstrakt

MILOTOVÁ, Z. Hodnocení vybrané kampaně v rámci přímé volby prezidenta.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 67 s., 2013

Klíčová slova: politický marketing, volební kampaň, přímá volba prezidenta, Česká

republika

Předložená práce je zaměřena na politický marketing a volební kampaně v rámci přímé

volby prezidenta České republiky. Hlavním cílem práce je popsat kampaň zvoleného

kandidáta, srovnat použité nástroje s vybranými soupeři a navrhnout zlepšující opatření.

V úvodu jsou uvedeny základní definice a srovnání politického a ekonomického

marketingu. Dále je zpracováno dotazníkové šetření, jež pomůže objasnit náhled voličů

na politickou propagaci během prezidentských voleb. Výstupem práce je, na základě

zmíněného šetření, podat návrh, který by mohl zvýšit úspěšnost volební kampaně

vybraného kandidáta.
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The content of this bachelor thesis aims at the political marketing and the voting

campaign of the direct presidential elections in the Czech Republic. The main goal of

this thesis is to outline the campaign of the elected candidate, compare the methods used

by the candidate with the methods of selected rivals and to suggest improvements to

these methods. A public survey has been carried out and processed to help to understand

the voters‘ views of the political propoganda during the presidential election.The result

of this work, which is based on the above mentioned research, is to provide

recommendations in order to increase the success rate of the voting compaign of the

chosen candidate.