HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: **Zuzana Milotová**
Studijní obor/zaměření: **Management obchodních činností**
Téma bakalářské práce: **Hodnocení vybrané kampaně v rámci přímé volby prezidenta**

Hodnotitel – vedoucí práce: **Ing. Lenka Čechurová**

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předkládaná bakalářská práce se zabývá politickým marketingem aplikovaným na první přímou volbu prezidenta v ČR. Autorka v úvodu stručně definuje pojem politický marketing včetně marketingového mixu, následně se věnuje vymezení politického trhu. V následující části se autorka věnuje vybraným kandidátům na prezidenta a poměrně podrobné analýze jejich kampaní. Poté je představen vlastní výzkum s jeho závěry. Pozitivně hodnotím shrnující tabulku číslo 3, velké množství použitých zdrojů a vhodně zvolené přílohy práce. Bakalářskou práci hodnotím jako velmi dobrou.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Jaká byla návratnost dotazníku?

Jaké jsou moderní trendy politického marketingu plynoucí z voleb v USA?

V Plzni, dne 19.5. 2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).